
 1 

Josef Pekárek 

 

Prospektivní práce se seniory 

 

Vyjádření vedoucí diplomové práce 

 

 Josef Pekárek zvolil pro svou diplomovou práci záznam a zhodnocení sedmi 

lekcí, které připravil pro klienty domova důchodců a zaměřil ji na jejich seberozvoj a 

získávání zkušenosti. 

 V úvodu podal přehled různých typů dramatických aktivit se seniory, který 

uspořádal podle dvou dosud na katedře obhájených závěrečných prací na toto téma – 

bakalářské práce Soni Demjanovičové a magisterské práce Veroniky Vorlové. První z 

prací se týkala skupiny osob ve velmi špatném psychickém stavu (Alzheimer apod. 

problémy) - nazvala bych tento typ práce spíše udržovací než retrospektivní a pro 

tento typ klientů vhodný. Pekárek uvádí, že typ práce Veroniky Vorlové, který nazval 

perspektivní, mu činí jisté potíže, resp. vyvolává nejasnosti – přitom právě tento typ 

práce (kroužky, besedy, návštěvy představení atp.,)  který charakterizuje slovem 

volnočasový, je velmi cenný, protože umožňuje osobám žijícím v nepřirozených 

podmínkách ústavu zažívat aktivity velice podobné těm, které vyhledávají lidé před 

důchodem nebo ti, kteří žijí samostatně ve vlastní domácnosti. Problém tu nevidím. 

Což nikterak nezpochybňuje Pekárkovy záměry v jeho sérii lekcí. Problémem byl jen 

fakt, že se účastníci střídali, někteří se zapojovali až na samém konci práce a tedy 

seberozvoj i zkušenost u řady jedinců byla velmi problematická a o výzkumu lze za 



 2 

těchto podmínek sotva mluvit. Ale bohužel takový je život, domov důchodců dá sice 

možnost něco vyzkoušet, ale  nezajistím náležitý chod věcí. 

 Práce Josef Pekárka splňuje požadavky kladené na diplomovou práci v oboru 

dramatické výchovy, a proto ji doporučuji k obhajobě s klasifikací  C. 

 

 

 

16.5.2016                                                                       prof. Eva Machková 

 


